

„Biały koń” na Litwie.

KOWNO, dn. 21.9 (tel. wł.) Na Litwie powstała nowa organizacja terrorystyczna pod nazwą „Biały koń”.

„Biały koń” dokonał ostatnio zamachu na naczelnika powiatu kiejdańskiego, Szabawiciusa.

Do mieszkania jego wrzucono przez okno bombę, która jednakże nie wybuchła.

Przemysłowcy Polscy w Rosji.

MOSKWA, 21.9 (Tel. wł.) Polska delegacja przemysłowo-handlowa jedechała wczoraj do Warszawy. Wczoraj prezes delegacji Lubomirski (po dejmował śniadaniem członków giełdy moskiewskiej i zarządu targów w Niżnim Nowogrodzie. Prezes Małyszew wydał na cześć delegacji śniadanie potęgualne, w którym wziął udział m.in. Patek, poseł sowiecki w Warszawie Bogomołow, członek kolegium Hanecki i wielu wybitnych przedstawicieli organizacji gospodarczych sowieckich. Odpowiadając na toast p. Małyszewa, p. Lubomirski wygłosił przemówienie, dziękując za okazaną delegacji w sowieckich gościnności oraz za zapoznanie jej z ośrodkami przemysłu i handlu sowieckiego. Na dworcu żegnali delegację: poseł Bogomołow, prezes Małyszew, liczni przedstawiciele instytucji sowieckich oraz personel poselstwa polskiego.

Fortyfikowanie granic francuskich.

PARYŻ, 21.9 (tel. wł.) Minister wojny, Poincaré, powiedział korespondentowi „British United Press”, że zamierzone przez Francję ufortyfikowanie granic, a więc stworzenie magazynów amunicji, betonowych okopów, fortów i t. p. kosztować będzie 6 miliard. franków. W roku bieżącym przeznaczono na cel powyższy 300,000,000 franków. Już w przyszłym roku okolica Metz będzie mogła stawić opór największej armii.

Piorun zabił 5 robotników a 2 poraził.

ZAWIERCIE, 21.9 (tel. wł.) W dniu 19 b. m. popoł. przeszła nad miastem i okolicą burza.

Robotnicy pracujący przy budowie jednego z domów przy ul. Paderewskiego schronili się przed deszczem pod ścianę tegoż budynku.

Nagle w ścianę uderzył piorun i ugodził 5 robotników, z których 5 poniosło śmierć na miejscu a 2-oh zostało porażonych.

Dzięki natychmiastowej pomocy, doprowadzono porażonych robotników do przytomności.

Strajk we Francji i Belgji.

PARYŻ, dnia 21.9 (tel. wł.) W przemyśle włókienniczym Francji i Belgji wybuchł strajk robotników, którzy żądają podwyższki.

We Francji strajkuje 80 tys. robotników, a w Belgji 70 tys.

Epidemja w Turcji.

LONDYN, dnia 21.9 (tel. wł.) Z Konstantynopola donoszą, że w Turcji pojawiła się nieznana epidemja.

Symptomatami choroby są wzdęcia na całym ciele.

W Adrianopolu zanotowano 80 wypadków śmierci, przyczem lekarze nie zdołali ustalić istoty choroby.

Zwierzchnik wyznania marjawickiego PRZED SĄDEM.

TRZECI DZIEŃ ROZPRAW.

Cały wczorajszy trzeci dzień rozprawa odbywała się nadal przy drzwiach zamkniętych.

Mimo to od rana gromadziły się koło gmachu sądowego grupy przyjezdnych i miejscowych obywateli, komentując toczący się proces.

Sprawozdanie, umieszczone w naszym piśmie, były rozchwytywane w olbrzymiej ilości egzemplarzy, tak, że w obu tych dniach zabrakło Dziennika w sprzedaży.

Zainteresowanie procesem i w sferach oficjalnych jest wielkie, dowodem czego jest przyjazd wysokich dygnitarzy ze stolicy. Tak naprzykład oprócz wymienionych poprzednio przysłuchiwali się procesowi: naczelnik Wydziału Bezpieczeństwa Ministerjum Spraw Wewnętrznych, Kawecki, naczelnik Wydziału Narodowościowego tegoż Ministerstwa Suohenek.

Dla siostrzynek marjawickich urządono specjalną poczekalnię.

W poczekalni i na kurytarzach Sądu snują się habity biskupów i braciaków marjawickich— oraz prymusowo bezrobotni dziennikarze. Szczególną ruchliwość ujawnia prasa czerwona. Brak materiału z rozprawy stara się zastąpić wywiadami z szeregiem marjawitów.

Na początku rozprawy Sąd przesłuchał jeszcze dodatkowo badaną onegdaj Bijalkowską.

Następnie zeznawała Katarzyna Zytkowa, ur. 3.VIII 1911 przebywająca od 6 u lat w Klasztorze. W śledztwie zeznawała ona jaknajkorzystniej dla Kowalskiego, twierdząc że nieczego niemoralnego w Klasztorze nie zauważyła, wogóle zaprzeczając wszelkim zeznaniom, złożonym przez inne poszkodowane.

Jednakże badanie lekarskie, zarządzone przez sędziego śledczego, ustaliło, że dziewczoska ta wcale nie ma podstaw do uchodzenia za dziewicę. Jak to się stało, świadek oświadcza, że nie wie.

Po przeprowadzeniu śledstwa, Zytkowa zgłosiła się jeszcze raz sama do sędziego śledczego i opowiedziała o pewnym szczególe, mającym prawdopodobnie wyjaśnić fakt ustalony przez lekarza. Uciekanie się do takich zeznań wiele mówi o świadku.

Ponieważ już w śledztwie inne osoby stwierdziły, że widziały ją nie raz udającą się do pokoju Kowalskiego, Sąd zarządził konfrontację tego świadka z Bijalkowską i Tomaszikówną. Jakkolwiek wynik konfrontacji tej, odbytej przy drzwiach zamkniętych, nie jest znany, to jednak z zachowania się i wyglądu Zytkowej można wnosić, że nie wygadała ona dla niej pomyślnie.

Następnie Sąd przesłuchał Helenę Niewiadomską. Urodzona 9.I 1905 r., wstąpiła do Klasztoru w r. 1918 gdzie wychowywała się w internacie. W r. 1923 wdziała habit zakonny. Zeznała ona w śledztwie, że Kowalski zwywał ją nieraz deswego pokoju i pieścił lubieżnie. Gdy o tem opowiedziała Badowskiej, ta odrzekła, że z nią było jeszcze gorzej, bo Kowalski, kasał się jej zupełnie rozbiereć, brał ją do łóżka i czynił rękoma nieprzyzwolite dotknięcia. Niewiadomska zeznała również w śledztwie, że widziała dziewczęta: Badowską, Dążkiewicz, Zytkową, Kielbaskówną jak były zywane do pokoju Kowalskiego, skąd wychodziły czerwone, w wy-

miętem ubraui i z potarganemi włosami.

Dalszym świadkiem była Marjanna Tomasz, w zakonie siostra Baptysta. Jej te Kowalski, jak zeznała w śledztwie, wykladał całą teorię o pokrewieństwie z Jezusem i rozszerzaniu tego pokrewieństwa na resztę braci i siostr marjawickich za pośrednictwem obcowania cielesnego. Cytował jej zwrot pisma świętego— „męszczyzna, który otwiera żywot, świętym będzie”—i to właśnie on czyni z zakonnicami. Kiedy zaś świadek zapytał, dlaczego do uzyskania tych łask wybierane są tylko ładne, przełożona Wilucka dała odpowiedź wymijającą.

Świadek również wiele mówił o ciężkiej, niewolniczej pracy, jaką muszą wykonywać inne zakonnice klasztorne, nie będące w łaskach u Kowalskiego. Tomasz była zajęta w westjarni i wydawała siostrom bieliznę. Działo się to stale w piątki i soboty. Jeżeli jednak któraś z siostr udawała się do Kowalskiego, to przychodziła poza tymi dniami po omyślną bieliznę i stąd świadek wie, kiedy która siostra szła na „nooną adorację”.

Cay na wczorajszym przewodzie sądowym świadek ten podtrzymał powyższe zeznania w śledztwie złożone, niewiadomo.

Nakoniec Sąd przesłuchał Olę Bytner. Wstąpiła ona do klasztoru w r. 1909. W Płocku była przez lat 9, potem w Sosnowcu.

Według zeznań złożonych w śledztwie, Kowalski przybył raz do Sosnowca i zawarzył ją do spowiedzi, potem zabrał ją do pokoju jadalnego, gdzie posadziwszy ją sobie na kolanach, rozpiął habit i czynił rękoma nieprzyzwolite manipulacje.

Ile z tych zeznań utrzymało się przy badaniu wczorajszem również nie wiadomo.

Na tem o godzinie 16.30 zakończyła się wczorajsza rozprawa.

Świadkowie najbardziej obojętniacy Kowalskiego: Prochówna i Badowska będą zeznawały dziś.

Z wyglądu i usposobienia osób biorących udział we wczorajszej rozprawie sędzić można, że przewod sądowy wchodzi w gorącą fazę. Daje się odczuwać o jak wielką stawkę dla obu stron idzie gra cała.

Aresztowanie dyrektora trustu 14-tych banków.

RYGA, 21.9 (tel. wł.) Poszukiwany przez detektywów Salomon Liberman, ubogi żyd ryski, który będąc w Holandji został dyrektorem trustu 14-tu tamtejszych najpoważniejszych banków i okradł je na kilkanaście milionów dolarów— został aresztowany w Helsingforsie.

Konferencja w sprawie strajku w Łodzi.

ŁÓDZ, 21.9 (tel. wł.) W dniu wczorajszym odbyła się konferencja z wojewodą Jasszołtem w sprawie slikiwowania zatargu z robotnikami w przemyśle włókienniczym.

W wyniku konferencji postanowiono znieść tabelę kar; o ile przemysłowcy zgodzą się na tę decyzję, będzie usunięta przyczyna zatargu i groźba strajku powszechnego zapowiedziana na dzień dzisiejszy.

Prowokacje Litwy

GDANSK, dn. 21.9 (tel. wł.). Prasa litewska podaje snów tendencyjną wiadomość o szpiegostwie Polski na Litwie, mającym na celu wywołanie fermentu.

Jak podaje „Ritka” udało się tamtejszym władzom policyjnym wykryć ogromną afiszę szpiegową na rzecz Polski.

Wiele osób aresztowanych. Między aresztowanymi ma się znajdować polak Damtowski, który miał rzekomo przyjechać na Litwę w 1926 roku celem zorganizowania agencji szpiegowskiej.

Sowiety chcą przystąpić do Ligi Narodów.

RYGA, 21.9 (Tel. wł.) Poseł sowiecki w Berlinie, Krestinskij, który niedawno odwiedził w Baden Baden Stresemanna, prosił go podobno o pośrednictwo w sprawie przystąpienia Z. S. S. R. do Ligi Narodów. W Rosji sowieckiej panuje zaniepokojenie z powodu trudnej sytuacji gospodarczej. Przystępując do Ligi Narodów, rząd sowiecki spodziewa się otrzymać kredyty niezbędne dla zapobieżenia katastrofie. W Moskwie krąży pogłoski, że krok Krestifskiego był uczyniony na żądanie Cziczeryna, który wzmocniłby swoje zachwiane stanowisko w razie pomyślnego zakończenia tej akcji.

Plotki litewskie.

WILNO, dn. 21.9 (tel. wł.) „Lietuvos Aidas” rozpuszcza w dalszym ciągu plotki o organizowaniu przez Polskę emigrantów litewskich i twierdzi, że do Wilna przybyło nowych 15 działaczyw litewskich i że ich władze polskie umieściły częściowo w Grodnie, częściowo w Święciauach.

Niemcy o pobyciu min. Załaskiego w Paryżu.

BERLIN, 21.9 (tel. wł.) „Deutsche Tageblatt” pisze o podróży ministra Załaskiego do Paryża, zaznacza między innymi, że minister Załaski znajdzie w Paryżu dobre przygotowany teren dla swych starań o dopuszczenie Polski do rokowań nad ewakuacją Nadrenji.

Francuskie ministerstwo spraw zagranicznych zawsze informowało ambasadę polską o stanie rzeczy w Nadrenji.

Francja pragnęła zawsze Locarna wschodniego i nie można mieć żadnej wątpliwości co do celu pobytu ministra Załaskiego w Paryżu.

Z pobytu mar. Piłsudskiego w Rumunji.

BUKARESZT, dn. 21.9 (tel. wł.) Komitet zapowiedzianego na niedzielną meczu piłki nożnej pomiędzy drużynami armji Polaki i Rumunji, zwrócił się do marszałka Piłsudskiego z prośbą o przybycie na te zawody.

Marszałek przyjął zaproszenie i w niedzielę z Targowiszos przyjedzie do Bukaresztu.

W związku z tem ma być wydany w niedzielę obiad przezrumuńskie koła wojskowe.

W obiedzie wezmą udział członkowie Regencji jak również członkowie Rządu.

W poniedziałek marszałek Piłsudski powróci do Targowiszos, zaś w dniu 30 b. m. przybędzie po raz drugi do Bukaresztu by służyć wizyty oficjalne.

Sprawa granic powiatu i gmin.

Prace przygotowawcze nad sporządzeniem opisu powiatu, podjęte przez referentów poszczególnych działów, o czym już pisaliśmy, ujawniły między innymi, dość daleko idący brak ścisłości w oznaczaniu granic poszczególnych jednostek administracyjnych, osobiście jaskrawo uwydatniający się w jednostkach drobnych. Ścisłość w oznaczaniu pomienionych granic nie tylko nie odpowiada wymaganiom naukowym, lecz następczo może liczyć i do tkliwe niedogodności w stosunkach z dziedziny praktyki, czy to administracyjnej, czy nawet gospodarczej.

Tstwo Naukowe, na ostatnim posiedzeniu swych sekcji: fizjograficznej i ekonomicznej — zwróciło uwagę na te nieścisłości, przyczem okazało się, że źródło nieścisłości tkwi zarówno w ogólnych warunkach krajowych, jak i w przyczynach lokalnych.

Przedewszystkiem poważne tło błędów w rozgraniczeniu poszczególnych jednostek administracyjnych wynika z warunków historycznych, jakim podlegały nasze terytoria. Rodzimy podział administracyjny, po rozbiorach Polski, ulegał ciągłym zmianom w zależności od tej lub innej okupacji. Dawne województwa, ziemie i powiaty gruntownie zostały przekształcone podczas panowania pruskiego. Następnie okres trwania Księstwa Warszawskiego przyczynił się również niemało do zmiany nomenklatury i granic poszczególnych jednostek administracyjnych.

Okres Królestwa Kongresowego, a w czasach nowszych przemianowanie województwa na gubernie, ostatnio zaś nowy podział, powiększający liczbę gubernij królestwa, przyczynił się niemało do znacznego zagmatwania tej sprawy. Na te wszystkie nawarstwienia dawnych podziałów administracyjnych przychodzi obecnie ostatni podział na województwa i powiaty, datujący się od czasu ustalenia niepodległości.

Nie mniej wydatnie również działały w tym kierunku i przyczyny lokalne. Poszczególne powiaty, jeszcze w okresie okupacji rosyjskiej były przyłączone do tej lub innej gubernii, to samo powiedzieć również można o niektórych granicach, z których pewne uległy skasowaniu a ich terytoria przyłączone zostały do gmin sąsiednich.

O ile jednak granice państwa, a nawet poszczególnych województw, przedstawiają pozycje względnie jeszcze pewne, terytoria powiatowe następczo pod względem pomiarów coraz więcej trudności. Wpływ ma na to mnóstwo przyczyn lokalnych.

Względy podatkowe, brak odpowiednich pomiarów, nieścisłości w pomiarach, wynikające z różnorodnych przyczyn — wszystko to wpływało na wytworzenie nieścisłości ogólnej, odbiegającej daleko od wymagań nie tylko naukowych, lecz wymagań praktycznych.

Dość zaznaczyć, że Dr. Maciejsza, zestawiając granice powiatu plockiego, z powierzchnią, oznaczoną w morgach, znalazł w tych ze-

stawieniach poważną różnicę, wynoszącą około 70 kilometrów kwadratowych. Jest to różnica olbrzymia. Jeśli uważać ją za przeciętną dla każdego powiatu, dałoby w sumie taką nieścisłość, nad którą warto się zastanowić i dążyć wszelkimi siłami do jej usunięcia.

Różnica ta prędzej czy później jednakowoż musi być usunięta, gdyż stać się może źródłem poważnych tarć gospodarczych, czy to przy melioracjach, dokonywanych przez gminy, graniczące z sobą, czy też przy jakich inwestycjach wspólnych, gdzie rozkład ciężaru podatkowego zależy od obszaru danego terytorium, sąsiadującego z innym.

Oczywiście, że przeprowadzenie należytych pomiarów w tych warunkach, na które złożyły się całe wieki, jest rzeczą bardzo trudną i skomplikowaną. Dokonanie tego dzieła przekracza możliwość poszczególnych jednostek terytorjalnych, to też uczestnicy obrad T-wa Naukowego doszli do wniosku, że sprawę tę podjąć może tylko państwo. Sprawę tę dr. Maciejsza jako przedstawiciel T wa ma przedstawić na posiedzeniu Komisji wojewódzkiej w Warszawie.

Sprawy polsko - litewskie.

„Dziennik Kowieński“ wychodzący w Kownie w art. z dn. 14 b. m. podkreśla przewleknięcie się zatargu polsko-litewskiego na terenie Ligi Narodów i konflikt polsko-litewski zapewne będzie figurował w dalszym ciągu na porządku dziennym niejednego jeszcze z jej następczych posiedzeń. Zatarg polsko - litewski znacznie sbladł i ustąpił na drugi plan wobec pierwszorzędnej wagi problemów, jakimi są pakt Kelloga i ewakuacja Nadrenji, które w danej chwili zaabsorbowały jest uwagę Zachodu. Mimo to, sprawozdanie zawiera dwa zupełnie nowe momenty, które każą przypuszczać, iż Rada rzeczywiście, jak głosi raport, nie zamierza kontentować się do nieskończoności postawą wysekwiwania i bierności. Po pierwsze, raport wspomina o stronach trzecich których interesy mogą ucierpieć z powodu nienormalnego stanu rzeczy, jaki istnieje w stosunku między Litwą a Polską. Nie ulega wątpliwości, iż przedewszystkiem Łotwa jest taką właśnie stroną trzecią. Poza to trzecią stroną w takim wypadku mogą być również te firmy przemysłowe angielskich i inne, które nie mogą na skutek zamknięcia polsko-

litewskiej linii granicznej wywozić zakupiony materiał drzewny z terenów leśnych Wileńszczyzny i Grodzieńszczyzny najbliższą i najtańszą drogą wodną przez Niemen. Wreszcie jako strona trzecia, może nieposzkodowana, lecz w każdym razie poważnie zagrożona w swych interesach pokojowych, może wystąpić cała wschodnia Europa, dla której konflikt między Kownem a Warszawą stanowi — ohwilowo wprowadzenie nieczynny, — lecz wciąż jeszcze nie wygasły wulkan.

Autor podkreśla drugi nowy czynnik w przyjętym raporcie, a mianowicie: wprowadzenie rzeczoznawców z ramienia Ligi Narodów. Pośrednictwo Ligi Narodów w perspektywie dalszych perypetji uregulowania zatargu wydaje się nieuniknione. W każdym bądź razie z każdą sesją staje się coraz bardziej jasne, że Liga Narodów, pogodzenie Litwy z Polską uważa za swój „podstawowy obowiązek“ i w tym celu zamierza wysoczyć wszystkie będące w jej rozporządzeniu sposoby przyjaznej i braterskiej interwencji.

„English Review“ (wrzesień) w art. wst. J) H. Harley'a „Lithuania and the League“ podkreśla spokój Polski wobec wszelkich prowokacji litewskich. Polska idzie konsekwentnie po bezpiecznej i ubitej drodze rokowań i dyplomacji. Trudno jest wyobrazić sobie nasz kraj — pisze autor — tak prowokowany, jak Polska przez dużo słabszego nieprzyjaciela, by powstrzymywał się od jakiegokolwiek akcji.

Jeżeli Rada Ligi zamierza doprowadzić do zakończenia tego konfliktu, to musi uczynić to stanowczo i szybko. Autor podkreśla celowość żądań polskich w sprawie bezpośredniej komunikacji. Krytykuje on postępowanie Waldemarasa, który na konferencji królewieckiej ponownie wystąpił ze sprawą Wilna. Rada Ligi winna usunąć wszelkie wątpliwości z rezolucji. Powinna wyjaśnić, że pod żadnym względem nie zamierza kwestjonować uchwały Rady Ambasadorów w sprawie Wilna. Jest to kwestja dla każdego jasna, lecz trzeba ją uprzyściplnić dość ciężkiemu umysłowi (to the rather difficult mind) Waldemarasa. Tylko pod tym warunkiem rokowania mogą być podjęte z pewną nadzieją na przyszłość. Autor w dalszym ciągu artykułu podkreśla polskość Wilna.

SPRAWY ROLNE.

Pożyczki ulgowe na budownictwo ogniowate.

Od dnia 1 stycznia do dnia 1 lipca 1928 r. Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych przysłał ogółem 481 pożyczek ulgowych ubezpieczonym na ogniowatą odbudowę na sumę 1.958.100 zł. w tem przysłał b. Kongresowce, gdzie istnieje najmniej ogniowatych budowli, sumę 1.195.500, Małopolsce zł. 512.700 Kresom Wschodnim 249.900 zł. (Arol)

Zasiłki dla Straży Ogniowych

Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych prowadzi szeroko zakrojoną przeciwogniową akcję zapobiegawczą, która przejawia się przedewszystkiem w zasileniu straży pożarnych. W roku bieżącym P. Z. U. W. wydatkował przeszło 1.057.600 tytułem zasiłku na uzupełnienie taboru strażackiego oraz wyszkolenie zawodowe. Do dnia 1 września udzielono zasiłków 1725 strażakom ogniowym na sumę 800.000 zł. Oprócz tego udzielono samorządom 257.000 zł. tytułem pożyczki na kupno autopotow strażackich i budowę studni do celów obrony przeciwpożarowej. P. Z. U. W. wypłacił też związkom strażackim 257.600 zł. na prace nad wyszkoleniem drużyn.

Do usprawnienia polskiej straży ogniowej, którego dowodem jest ostatnie zwycięstwo i zdobycie pierwszej nagrody na zawodach międzynarodowych w Turynie, przyczynia się więc także i Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych.

Ratunek po pożarze.

W okresie czasu od dn. 1.1. 1928 r. do dn. 15.VIII. 1928 r. Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych

zlikwidował straty 160 pożarów zbiorowych (od 10 do nieruchomości wawst), podczas których spłonęło 3377 nieruchomości, straty ustalono na sumę ponad 6.000.000 zł. Najbardziej ucierpiały z powodu klęski ogniowej województwa: Lubelskie, Kieleckie i Poleskie.

W województwie Lubelskiem spłonęło 601 nieruchomości, a straty ustalono na ok. 1.412.000 zł.; w województwie Kieleckiem spłonęło 438 nieruchomości, orysosem szkody wyniosły w/g obliczenia ok. 798.000 zł.; w województwie Poleskiem padło pastwą płomieni 537 nieruchomości, a straty oszacowano na sumę około 961.000 zł.

Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych otrzymuje stale podziękowania za szybką likwidację pożarów. W ostatnim tygodniu nadeszło między innymi podziękowanie wsi Zdobewki (woj. Poleskie), w którym 57 gospodarzy nadmienili, iż likwidacja strat pożaru nastąpiła szybko i została dokonana sprawiedliwie.

Pow. szkoła rolnicza żeńska w Trzepowie.

(Korespondencja własna).

O 6 km. od Plocka, w kierunku szosy Bielskiej wznosi się obszar, piękny, nowoczesnie urządzone gmach Powiatowej Szkoły Rolniczej żeńskiej w Trzepowie. Szkoła powstała w roku 1925 na terenie resztówki rozparcelowanego majątku. Obecny gmach szkoły, zabudowania gospodarze są dziełem Sejmiku Plockiego. Liczba uczennic wzrastała co rok i w r. b. dosięgła 28. Najwięcej było dziewcząt z powiatu plockiego, posatem z makowskiego, gostyńskiego, rypińskiego, lipnowskiego i nawet kilka z województw wschodnich.

Kurs w szkole trwa 11 miesięcy i rozpoczyna się 15 go października. Nauka obejmuje gospodarstwo domowe t. j. gotowanie, pieczenie, pranie króć, szycie, haft, hodowlę, rolnictwo, pszczelnictwo, przedmioty ogólnokształcące, rachunki gospodarze, spółdzielczość, gimnastykę i śpiew. Zajęcia praktyczne zajmują większą część czasu. Do szkoły przyjmowane są córki drobnych rolników, które w przyszłości będą pracowały na własnym gospodarstwie w wieku powyżej lat 16-u, z ukończeniem przynajmniej 4-oddziałami szkoły powszechnej. Oplata jest pobierana tylko za utrzymanie, nauka jest bezpłatna.

Data 15 b. m. w szkole w Trzepowie odbyła się uroczystość zamknięcia roku szkolnego. W obszernej klasie zebrała się gromada dziew-

cząt w niebieskich welurkach, białych, płóciennych bluzach, szarfowych chusteczkach z wyhaftowanymi kłosami pszenicy, by otrzymać świadectwa z całorocznej pracy.

Serdecznie sgnali wychowanki szkoły: przełotona p. L. Bergerowa, ks. Dzierżanowski, p. Grabowski, starosta gostyński, pan Staszewski, przedstaw. starosty plockiego, p. Rapański dyr. szk. roln., przedstawiciele kolegów rolników ze szkoły w Niegłosach i Stow. Młods. Żeńsk. Zycząc do dzwoniącej „by pracowały nad pomnożeniem chleba i podniesieniem serc w Ojczyźnie“ one są z wdzięcznością dziękowały Sejmikowi Plockiemu za ukończenie szkoły a nauczycielstwu za pracę nad nimi. Uroczysty uroczystości świadczą śliczną wystawę doborowych jarzyn, kwiatów, przetworów owocowych i warzywnych, wyróbów piekarskich i cukierniczych, robót i haftów, świadczących o wysokim poziomie szkoły. Oczwieszenia gimnastyce na boisku pod kierunkiem p. Kuleszy, przedstawienie amatorskie, „Wigili św. Jędrzeja“, tańce i śpiewy zakończyły dzień pamiętny dla wychowanek szkoły.

Zapisy na nowy rok szkolny są przyjmowane do 10 października pod adresem: Szkoła Roln. w Trzepowie; Poczta Plock — Skrzynka pocztowa № 19.

Baczność Kurkowe Bractwa Strzeleckie!

Data 23, 24 i 25 bm. odbędzie się w Bydgoszczy III Zjazd Zjedn. Kurk. Bractw Strzeleckich R. P. podokręgu bydgoskiego.

Z okazji szjazdu odbędzie się uroczyste strzelanie o godność króla i rycerzy podokręgu, oraz strzelanie do tarczy premjowych i liczne wysokiewartościowe nagrody i ordery.

Kulminacyjnym punktem szjazdu będzie Konkurs Bractw Strzeleckich o fundowane w ostatniej chwili wspólnie „honorowe nagrody“:

a) Miejsowego Komitetu P. W. i W. F. w Bydgoszczy (odstrzeli bez oparcia);

b) Dziennika Bydgoskiego (odstrzeli z oparciem).

Do udziału w Konkursie upoważnione są wszelkie bractwa należące

do Zjedn. Kurk. Bractw. Strzel. R. P. Strzelanie odbędzie się w zespołach (grupach) złożonych z 5-ciu członków udzielającego się Bractwa w Konkursie. Regulaminy wysłano do rąk sąsiedni poszczególnych Kurk. Bractw.

Niżej podpisany zarząd proszą Szan. Bractwa Strzeleckie jak i wszelkie Kurk. Bractwa Strzeleckie o liczny udział, możliwie ze standardami — w uroczystościach i imprezach szjazdowych. Dostateczna ilość kwater i snitek kolejowych zapewniom.

Z braterskimi pozdrowieniami „Czołem“!

Zjedn. Kurk. Bractw Strzelec. R. P. Podokręg Bydgoszcz

Zarząd

prezes (—) Leon May

sekretarz (—) Józef Sporny

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI.

Kradzież ze sklepu.

W nocy z dnia 18 na 19 ze sklepu Stefani Marciniak we wsi Daniszewo-Kościelne gm. Lubki nieznanymi sprawcy skradli 40 zł. gotówką i 4 paczki tytoniu.

Wściekły pies.

Na folwarku Kędzierzyn wściekły się pies, który pogryzł psy we wsiach Jonczewie-Abramkach i Łysakowicach.

Podjeżrane o pogryzienie psy w ilości 3 sztuk oraz wściekły pies zostały zabite.

Zgony.

W dniu 19 bieżącego miesiąca zmarł Faja Szejman, lat 4, Sienkiewicza, 35.

Wesołe panienki.

Kazimiera Tysocka zamieszkała Bielska 1 i Jadwiga Kędzierska Synagogalna 24, tak wesoło i hałaśliwie zachowywały się, że policja

spisała na nie doniesienie na zakłócenie spokoju publicznego.

Szcześliwa kolektura.

W kolekturze p. Juliusza Karckiego w dalszym ciągu w klasie 5-iej w dniach 13, 14, 15, 17, 18 i 19 września padły wygrane: 600 złotych № 87780, po 500 zł. № 19660, 41091, 148421; po 250 zł. № 19680, 19690, 22386, 27282, 27287, 27296, 27300, 33127, 36261, 41095, 41097, 48152, 48155, 48159, 87775, 87779, 110102, 110118, 110123, 110127, 120583,

12688, 148411, 148422, 148425
148426, 148427, 148429, 148431
148444, 148448.

DZIS

każdy kulturalny dom
prenumeruje i czyta

KSIĄŻKI**BIBLIOTEKI DOMU POLSKIEGO**

WYDZIAŁ W TOMOWIE ZA ZŁ. 50 GR.
KONTAKT: CHMIELOWA 61 • P.K.O. — 9770

KATALOGI
NA ZADANIE

SKRZYNIĘ DUŻE, MOCNE i LEKKIE
wymiary odpowiednie do przewozu
najdelikatniejszych owoców

poleca

HURTOWNIA TYTONIOWA

— SZCZEPANA PRASZKIEWICZA —

PŁOCK,
Kościuszki № 9.
Tel: 183.

WŁOSÓW

wypadanie łupież, łysienie
usuwa „Esencja” Chinowo-
Chmielewa i „Mydło Chi-
nowo - Chmielewo” (z Ko-
gutkiem). Sprzedają apety-
ki składy apteczne. Główny
skład Apteka Gąseckiego
ul. Preta Nr. 16.

NOWOŚCI

DZIS I DNI NASTĘPNYCH!

CYRK WOLFSONA

Początek seansów o godzinie 7-iej i 9-iej wieczorem

SKŁAD FUTER**M. BAUMA**

W PŁOCKU. GRODZKA 12.
zaopatrzone na nadchodzący sezon w świeże towary poleca
Szanownej Klienteli wielki wybór

SKÓR, KONFEKCJE i PALTA FUTRZANE damskie i męskie
DACHY, SZUBY i KOCE.

Wszelkie zamówienia wykonywa się szybko i punktualnie!

CENY UMIARKOWANE.

SFINKS

DZIS I DNI NASTĘPNYCH!

„PENSJONARKI”

— Początek seansów o godzinie 7-iej i 9-iej wieczorem. —

SFINKS

Władysław Smoleński

Magazyn ubiorów męskich i konfekcji

Płock, ul. Grodzka 11 Telef. 266.

na sezon - jesienno - zimowy zaopatrzone
został w wyborowe materiały krajowe
i zagraniczne na

Palta, garnitury, ubrania sportowe i futra.

Wykonanie staranne i punktualne.

CENY UMIARKOWANE.

Gniezno

**ZAKŁAD****krawiecki****M. GUTKIND**

Płock Grodzka 14, Tel. 231.

Zaopatrzone na sezon jesienno zimowy w wielki wybór
pierwszorzędnych materiałów krajowych i zagranicznych.



Wykonuje jaknajsta-
rniejszą obstalunkę z ma-
teriałów tak własnych
jak i powierzonych po-
dług najświetniejszych żurnali.



Garnitury wieczorowe, sportowe, wizytowe, palta, futra.

KRÓJ PIERWSZORZĘDNY

Dnia 28 września 1928 r.
o god. 10-iej odbędzie
się sprzedaż z licytacji koni
wojskowych na targowisku
miejskim w Płocku (Nowy
Rynek, Dowództwo 8 p. art.
połowej. 716

Poszukuje na 1 numer hy-
poteki Płockiej 20,000 zł.
Oferty Dziennik Płocki pod
literami S. B. 714

W Wyszogrodzie ruchliwej
miejscowości przy Wiśle,
sprzedam dom murowany-
z obszernymi placami handlo-
wymi. Adres. Poznań, Sama-
rzewskiego 20/22 Maks Ko-
walski. 710

Zgubiono dowód osobisty wy-
dany przez Starostwo
Płockie w 1926 r. na imię
ks. Cezarego Ziembickiego.

Przetarg. Dowództwo 8 p. p.
zawładania, że w dniu
5 października 1928 r. od-
będzie się przetarg na scerty-
fikowane umundurowanie.
Przetarg odbędzie się w ko-
szarach im. ger. Dąbrowskie-
go przy ul. Warszawskiej w
Płocku. 717

Rządca kawaler poszukuje
posady w majątku od za-
raz. Płock, Sienkiewicza 17
m. 6.

Zgubiono pozwolenie na
prawo jazdy samocho-
dem wydane przez Woje-
wództwo Warszawskie na
imię Władysława Wiśniew-
skiego za Nr. 2227

„Szwajcarskie gorzkie
ziola” są naturalnym la-
godnym środkiem prze-
czyszczającym, ułatwia-
jącym funkcje organów
trawienia i działającym
przeciwko otyłości.
„Szwajcarskie gorzkie
ziola” pobudzają apetyt.
Sprzedają apteki i składy
apteczne po zł. 1.50 za
pudełko. Skład główny a-
pteka A. GAŚECKIEGO
w WARSZAWIE UL.
LESZNO 41. Wysyłamy
najmniej 2 pudełka po
otrzymaniu zł. 4 gr. 30 (z
przesyłką).



„Szwajcarskie gorzkie
ziola” (z marką „Kogut”)
są stosowane przy cho-
robach żołądka, kiszki,
obstrukcji, kamieni żół-
ciowych.

NOWY KATALOG № 21

wydawnictwa „POMOC SZKOLNA” — zawierający spis książek, ułatwiających naukę — wyszedł z druku. Czytelnikom „Dziennika Płockiego” wysyła wydawnictwo na ich żądanie wspomniany katalog oraz okazową książkę gratis.

Adres: Wydawnictwo „Pomoc Szkoła” H. WAJNERA
WARSZAWA, BIELAŃSKA 5.

Wyciąć i przesać pod powyższy adres.

Jako czytelnik pisma „Dziennik Płocki” proszę o przysłanie mi katalogu oraz okazowej książki gratis.

Imię i nazwisko

Dokładny adres

STOW. ROLNICZE PŁOCKIE

poleca na sezon wiosenny nawozy szluczne:

1. tomasynę,
2. superfosfat,
3. kainit i sole potasowe,
4. azotnia.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz milimetryowy lub jego miejsce. Nadesłane przed tekstem 1 str. — 40 gr. w tekście 2 i 3 str. 35 gr. za tekstem, 4 str. — 20 gr.; nekrologi — 15 gr.; zwykle — 10 gr.; drobne, za wyraz — 8 gr. Wyraz tłustym drukiem w dziale ogłoszeń drobnych — podwójnie. Najmniejsze ogłoszenie 80 gr. Fantazyjne tabele i (bilanse) o 50 proc. drożej.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Płock, ul. Kolejowa 8, tel. 168.

Administracja otwarta od godz. 9 do 14; Redakcja — od godz. 11 do 14.

Redaktor naczelny, odpowiedzialny i wydawca. Mieczysław Konarski. Druk: Płockie Zakłady Graficzne. Sp. z ogr. odp. Płock, Kolejowa 8. Tel. 168